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PLAN VJETOR I PUNES PER VITIN 2023

PROGRAMA

Plani vjetor i punés éshté krijuar né pérputhje me Metodologjiné pér planifikim strategjik, Vendimin pér pércaktimin e prioriteteve
strategjike té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér vitin 2023, si dhe me Udhézuesin pér ményrén e veprimit té ministrive
dhe organet e tjera té administratés shtetérore né procesin e pérgatitjes sé planit strategjik dhe vjetor té punés, pér periudhé njévjecare,
né té cilin operacionalizohen masat dhe aktivitetet e pérfshira né programet dhe nénprogramet e Planit Strategjik.vitet 2023-2025.

Ministria e Ekonomisé né vitin 2023, do t'i realizojé kéto programe vertikale dhe horizontale me masa dhe aktivitete qé synojné arritjen e
prioriteteve strategjike té Qeverisé sé Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut dhe prioriteteve dhe géllimeve té Ministrisé sé Ekonomisé té
pérfshira né Vendimin pér prioritetet strategjik pér vitin 2023:sigurimin e rritjes sé pérshpejtuar ekonomike, té gqéndrueshme dhe
gjithépérfshirése, standard mé té larté jetésor dhe cilési té jetés pér qytetarét, avancimin e tranzicionit energjetik, investimin né
efikasitetin energjetik dhe zhvillimin e gjelbér, reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe ndikimin e ndryshimeve klimatike, trajtimin e pasojave
nga pandemia botérore e shkaktuar nga Kovid-19 dhe krizat e tjera, zhvillim i suksesshém i negociatave té anétarésimit me Bashkimin
Evropian.

Né Planin Vjetor té Punés té Ministrisé sé Ekonomisé jané krijuar kéto programe dhe nénprograme strategjike:

I.  PERMIRESIMI I KLIMES AFARISTE DHE RRITJA E KONKURRENCES

R/

< Mbéshtetja dhe zhvillimi i ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme
Zhvillimi dhe pérmirésimi i konkurrencés sé industrisé magedonase dhe politikés investuese
Mbéshtetja dhe zhvillimi i turizmit dhe mikpritjes

R/
0.0
®
0.0

II. SHFRYTEZIMI I QENDRUESHEM I BURIMEVE NATYRORE

®,

% Zhvillimi i energjetikés

o

% Shfrytézimi i géndrueshém iléndéve té para minerale

III.  KRIJIMI I TREGUT TE VETEM TE BRENDSHEM



IV.
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< Mbrojtja e konsumatoréve dhe siguria e produkteve
% Siguria e automjeteve

KRIJIMI I POLITIKES EFEKTIVE TREGTARE

®,
L %4

®,
*

®,
*

*,
*

Krijimi i njé klimés sé favorshme afariste me politika té bashképunimit me sektorin e biznesit, mosdiskriminimit, rritjen e
efikasitetit dhe transparencés sé institucioneve dhe respektimin e ploté té shtetit té sé drejtés,

Forcimi i pozités sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut né bashkésiné ndérkombétare dhe pérmirésimi i marrédhénieve dhe
forcimi i bashképunimit né nivel bilateral, rajonal dhe multilateral,

Lehtésimi i qasjes né tregjet ndérkombétare té mallrave dhe shérbimeve pérmes lidhjes sé marréveshjeve té tregtisé sé liré
dhe marréveshjeve pér bashképunimin tregtar dhe ekonomik, liberalizimin e tregtisé sé mallrave dhe shérbimeve dhe
identifikimin dhe zvogélimin e barrierave tregtare né kuadér té marréveshjeve té lidhura,

Forcimi i procesit té planifikimit, pérgatitjes dhe monitorimit té zbatimit té Programit kombétar pér aprovimin e sé drejtés té
Bashkimit Evropian (NPAA) si dokument themeloor strategjik programor né procesin e harmonizimit té legjislacionit
kombétar me legjislacionin e Bashkimit Evropian,

Implementimi i Planit shumévjecar té veprimit pér zonén ekonomike rajonale - MAP REA.
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PLANI I PUNES

A. Programet dhe nénprogramet nga plani strategjik i organit té administratés shtetérore

PROGRAMI 1: PROGRAMI PER PERMIRESIMIN E KLIMES AFARISTE DHE RRITJEN E KONKURRENCES

Lidhja me prioritetin dhe géllimin prioritar té Qeverisé:

Prioriteti strategjik i Qeverisé sé RSM té pérfshira né Vendimin pér prioritetet strategjike pér vitin 2023: sigurimin e rritjes
ekonomike té pérshpejtuar, té géndrueshme dhe gjithépérfshirése, njé standard mé té larté jetese dhe cilési té jetés pér qytetarét,
duke u pérballur me pasojat e pandemisé globale té shkaktuar nga COVID-19 dhe krizat e tjera, d.m.th. Synimi prioritar: mbéshtetja e
ndérmarrjeve vendase, mbi té gjitha e ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme, hapja e vendeve té reja té punés me masa aktive pér
punésim dhe rritja e nivelit té pagave né ekonomi, krijimi i njé klime té favorshme biznesi me politika té bashképunimit me sektorin e
biznesit. , partnerét socialé, mbrojtja e té drejtave té punés, mosdiskriminimi, rritja e efikasitetit, transparenca e institucioneve dhe
respektimi i ploté i sundimit té ligjit, zhvillimi dhe pérmirésimi i konkurrencés sé industrisé magedonase,promovimi i konceptit dhe
praktikave té pérgjegjésisé sociale.

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar té organit té administratés shtetérore

Mjedisi i favorshém afarist:

Mbéshtetja e ndérmarrjeve vendase, mbi té gjitha e ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme, hapja e vendeve té reja té punés me masa
aktive pér punésim dhe rritja e nivelit té pagave né ekonomi.

Rritja dhe pérmirésimi i mundésisé sé rritjes sé ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme (NVM),

Ekosistem dinamik i sipérmarrésisé dhe inovacioneve,

NVM-té konkurruese si nxités té rritjes gjithépérfshirése ekonomike,

Zhvillimi dhe pérmirésimi i konkurrencés sé industrisé magedonase,

Forcimi i dialogut ndérinstitucional né funksion té krijimit té politikave, masave dhe aktiviteteve pér politikén industriale,
Pérmirésimi i kapacitetit dhe konkurrueshmérisé sé klasteréve dhe anétaréve té tyre, lidhja e tyre ndérkombétare, avancimi i
njohurive té bazuara né teknologjité e larta, hulumtim dhe zhvillim, strategjité e orientuara nga eksporti dhe model i bazuar né
industrializimin,

Zmadhimi i rritjes ekonomike dhe konkurrueshmérisé sé industrisé né bazé té pérhershme,

Avancimi i konceptit dhe praktikave té pérgjegjésisé shogérore,
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Zhvillimi i turizmit dhe gastronomiséné Republikén e Magedonisé sé Veriut,

Pérmirésimi i konkurrencés sé ofertés turistike né vend duke krijuar njé klimé té favorshme biznesi dhe duke rritur valorizimin e
pasurive kulturore dhe natyrore.,

Rritja e numrit té turistéve vendor dhe té huaj, rritja e té ardhurave nga turizmi, me géllimin pérfundimtar rritjen e pjesémarrjes sé
turizmit né PBB-né e pérgjithshme té vendit.

Rritja e ofertés turistike dhe ndértimi i imazhit té dalluar turistik duke vendosur standarde botérore né shérbimet turistike dhe
gastronomike,

Avancimi i bashképunimit ndérkombétar turistik,

Mbéshtetja e destinacioneve turistike jashté sezonit turistik,

Klimé konkurruese biznesi pér rritjen e numrit té ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme dhe vende té reja pune né fushén e turizmit dhe
gastronomisé,

Zhvillimi i métejshém i turizmit aktiv si potencial pér zhvillim té fugishém ekonomik lokal.

Objektivi i programit:Sigurimi i zhvillimit ekonomik dhe rritjes sé ekonomisé magedonase, rritja e punésimit pérmes krijimit té njé
klime inkurajuese pér hapjen e ndérmarrjeve té reja dhe fuqizimit té ndérmarrjeve ekzistuese mikro, té vogla dhe té mesme, si dhe
zbatimi i njé politike té integruar industriale. gé ¢on né rritje, zhvillim dhe inovacion, njé klimé konkurruese biznesi pér rritjen e
numrit té sipérmarrjeve té vogla dhe té mesme dhe vende té reja pune né fushén e turizmit dhe hotelerisé.

Treguesit e suksesit: Numri i ndérmarrjeve té mbéshtetura té vogla dhe té mesme, numri i certifikatave té léshuara té cilésisé, numri
i subjekteve té mbéshtetura nga industria pérpunuese, numri i shoqatave té mbéshtetura klastere, numér né rritje i turistéve vendoré.
Numri i sipérmarrjeve té mbéshtetura té menaxhuara nga graté, artizanét, certifikatat e cilésisé sé léshuar (Hallal, ISO) pér kompanité
e menaxhuara nga graté, numri i aplikimeve té mbéshtetura té paragitura nga graté, et;j.

NENPROGRAMI 1:MBESHTETJA DHE ZHVILLIMI I NDERMARRJEVE TE VOGLA DHE TE MESME

Qéllimi i nénprogramit:Sigurimi i zhvillimit ekonomik dhe rritjes sé ekonomisé maqedonase, si dhe rritje té punésimit pérmes
krijimit té njé klime nxitése pér hapjen e ndérmarrjeve té reja dhe fuqizimit té ndérmarrjeve ekzistuese mikro, té vegla dhe té mesme
dhe zejtaréve, si dhe zhvillimi dhe avancimi i infrastrukturés institucionale pér té mbéshtetur biznesin dhe efektuimin e kulturés
sipérmarrése népérmjet promovimit aktiv té sipérmarrésisé dhe konkurrencés.

Treguesi i suksesit: Baza fillestare: Rezultati i planifikuar (pércaktimi) né nivel
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-Numri i NVM-ve té mbéshtetura
- Numri i zejtaréve té mbéshtetur
- Numri i institucioneve t&é mbéshtetura pér mbéshtetje té
NVM dhe zejtaréve (qendra biznesi, inkubatoré biznesi,
oda té zejtaréve, fondacione dhe shogata qytetare, rrjete

té engjéjve té biznesit)

Mbéshtetje pér
zhvillimin e
ndérmarrjeve té vogla
dhe té mesme

vjetor:

- 220 ndérmarrje té subvencionuara
-50 zejtaré té subvencionuar

-20 fondacione té bashkéfinancuara, shogata
qytetare, oda té zejtaréve, rrjete té engjéjve té

biznesit.

Masat Aktivitetet: Korniza kohore pér zbatimin
Tremujori | Tremujori | Tremujori | Tremujori Mjetet Forma
1 2 3 4 financiare | organizative/person

Mbéshtetje financiare | Subvencionimii Shkurti 43 000 000 Sektori i
pér ndérmarrjet NVM-ve népérmjet mars sipérmarrésisé dhe
mikro, té vogla dhe té bashkéfinancimit té konkurrueshmérisé sé
mesme kostove té NVM-ve

déshmuara té béra

pér blerjen e

makinerive
Subvencionimi i Subvencionimi i Shkurt 5000 000 Sektori i

zejtaréve dhe mars sipérmarrésisé dhe

kostove té zejtaréve

ushtruesve té
veprimtarisé zejtare
népérmjet
bashkéfinancimit té
kostove té
déshmuara té béra
pér blerjen e
makinave dhe
veglave.

konkurrueshmeérisé sé
NVM-ve
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Mbéshtetje financiare
pér sipérmarrésiné e
grave pér
digjitalizimin e
proceseve afariste

Subvencionimi i
ndérmarrjeve né
pronési té grave dhe
té drejtuara nga gra
népérmjet
bashkéfinancimit té
shpenzimeve té
déshmuara, té béra
pér qéllimet e
méposhtme:
zhvillimi ose
furnizimi i zgjidhjeve
dhe teknologjive
digjitale pér géllime
té transformimit
digjital té proceseve
té afariste ose
prodhimit;
implementimin,
pérshtatjen ose
integrimin e
zgjidhjeve dhe
teknologjive digjitale

Shkurt
mars

2000000

Sektori i
sipérmarrésisé dhe
konkurrueshmérisé sé
NVM-ve

Mbéshtetja dhe
zhvillimi i
ndérkombétarizimit
té NVM-ve

4.1 Certifikimi i
sistemeve té cilésisé
sipas standardeve ISO
4.2. Mbéshtetje
financiare pér
certifikimin e sistemit
HALAL

Kompensimi i njé
pjese té kostove té
subjekteve afariste
pér certifikimin e
sistemeve té cilésisé
sipas standardeve
ISO ose pér
certifikimin e
sistemit HALAL.

prill/ maj

5000000

Sektori i
sipérmarrésisé dhe
konkurrueshmérisé sé
NVM-ve
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Bashkéfinancim i
projekteve pér
zhvillimin dhe
promovimin e
sipérmarrésisé dhe
zejtarisé, si dhe
bashkéfinancim i
aktiviteteve
programore té
rrjeteve té engjéjve té
biznesit.

5.1. Bashkéfinancimi i
projekteve té
fondacioneve dhe
shogatave té
gqytetaréve qé i
referohen mbéshtetjes
jofinanciare pér
zhvillimin e
sipérmarrésisé dhe
konkurueshmérisés sé
NVM-ve.

5.2. Bashkéfinancimi i
projekteve té
shogatave té
gytetaréve,
fondacioneve dhe
odave té zejtaréve pér
zhvillimin dhe
promovimin e
zejtarisé.

Mbéshtetja e
projekteve né fushat
e méposhtme:
ekonomia e gjelbér,
ekonomia cirkulare,
digjitalizimi i
proceseve, gasja né
financa dhe format
alternative té
financimit,
promovimi i
konceptit té engjéjve
té biznesit si
instrument
alternativ pér
financimin e
ndérmarrjeve té
vogla dhe té mesme,
krijimi i njé kulture
té sipérmarrésisé
sociale dhe
zhvillimin e zejtarisé

prill /maj

7000 000

Sektori i
sipérmarrésisé dhe
konkurrueshmérisé sé
NVM-ve
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5.3. Bashkéfinancim i
projekteve pér
aktivitete programore
té rrjeteve té engjéjve
té biznesit

NENPROGRAMI 2: ZHVILLIMI DHE PERMIRESIMI I KONKURRENCES SE INDUSTRISE MAQEDONASE PERGJEGJESISE
SHOQERORE NE REPUBLIKEN E MAQEDONISE SE VERIUT

Qéllimi i nénprogramit:rritja ekonomike dhe zhvillimi i ekonomisé magedonase, rritja e konkurrencés sé industrisé pérpunuese

Treguesi i suksesit:

Numri i subjekteve té mbéshtetura afariste dhe numri i

projekteve té realizuara

Baza fillestare:
Programi pér
mbéshtetjen e
konkurrencés sé
industrisé pérpunuese
dhe pérgjegjésisé
shoqérore pér vitin
2023 miratuar nga
Qeveria

Rezultati i planifikuar (pércaktimi) né nivel
vjetor:

Masa té realizuara dhe mbi 50 subjekte té
mbéshtetura sipas programit

Masat

Aktivitetet:

Korniza kohore pér zbatimin

1

Tremujori | Tremujori | Tremujori

2 3

Tremujori Mjetet Forma

4 financiare | organizative/person

1. Zbatimii
Strategjisé
sé politikés
industriale
2018-2027,
Planit té
veprimit

2,100,000
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11.

2022-2023 si
dhe
Strategjisé
sé nxitjes sé
eksportit dhe
Strategjisé
sé
specializimit
té mencur
(né
pérgatitje)
Zbatimi i
njé
programi
pér té
mbéshtet
ur
konkurre
ncén e
industris
é
prodhues
e dhe
pérgjegjé
siné
sociale
2023

1.1.1. Mbéshtetje
pér rritjen e

1.1.1 Zhvillimi i strategjisé
pér eksport dhe/ose pér
studim té tregut dhe/ose
strategjisé sé marketingut
dhe/ose aktiviteteve té
zhvillimit té bendit pér
ndérmarrjet e orientuara
nga eksporti;

1.1.2 Furnizimi,
implementimi, certifikimi
dhe trajnimi pér standardet
horizontale; standardet dhe
dokumentet e

Shpallja e
thirrjes
publike

Thirrje
hapur

e

Thirrje
hapurr

e

Pagesa

12.000.000,00
denaré

Ministria e Ekonomisé

10
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konkurrencés sé
subjekteve
afariste nga
industria
pérpunuese

standardizimit té
harmonizuara dhe té tjera
né fushén e industrisé
pérpunuese té nevojshme
pér ndérkombétarizim dhe
konkurrenshméri mé té
madhe; (p.sh. GlobalGap,
BioSuisse, FairWild, IFS,
BRC, etj.);

1.1.3 Bashkéfinancimi i njé
pjese té kostove té tarifave
té regjistrimit zyrtar né
institucionet
ndérkombétare (WIPPO,
EPO, EUIPO dhe té tjera)
pér mbrojtjen
ndérkombétare té té
drejtave té pronésisé
industriale;

1.1.4 Bashkéfinancimi i njé
pjese té kostove té
bashképunimit ndérmjet
kompanive dhe
universiteteve pér
hulumtim, zhvillimidhe
inovacion (pérdorimi i
laboratoréve té
universiteteve pér testim
dhe kérkim, zhvillim i
dokumentacionit té
projektit pér pérmirésimin
e procesit teknologjik dhe

11
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produktit, analizé
profesionale dhe
konsultime, trajnime té
specializuara, pérgatitja
dhe publikimi i analizave
dhe punimeve té
pérbashkéta né revista
profesionale
ndérkombétare, etj.);

1.1.5. Bashkéfinancimi i
kostove pér transformimin
digjital té kompanive:
vlerésimi i gatishmérisé
digjitale dhe zhvillimi i
planit pér transformimin
digjital, zhvillimi/furnizimi
i zgjidhjeve digjitale pér té
mbéshtetur biznesin dhe
prodhimin, sistemin e
sigurisé kompjuterike,
marketingun digjital,
zhvillimin e kulturés
digjitale dhe pérvetésimin e
shkathtésive té avancuara
digjitale pérmes
bashkéfinancimit té
kostove té trajnimit (grupor
dhe individual) pér té rritur
kompetencat digjitale;

1.1.6. Mbéshtetja
profesionale né
zhvillimin/implementimin

12




MINISTRIA E EKONOMISE .

PLANI VJETOR | PUNES 2023

e projektit té optimizimit té
prodhimit pérmes
prezantimit té modeleve té
reja té biznesit me
koncepte dhe metodologji
té avancuara té prodhimit
dhe menaxhimit qé synojné
pérmirésimin e
produktivitetit dhe cilésisé
dhe uljen e kostove (p.sh.
Lean menaxhmenti,
KAIZEN, etj.);

1.1.7. Analiza profesionale
dhe pérgatitja e
dokumentacionit teknik té
projektit ose studimit
teknik té fizibilitetit pér:
projektet e planifikuara
investuese, pérgatitjen e
ndérmarrjes pér aplikimin e
masave té efikasitet
energjetik, vendisjen e
ekonomisé cirkulare dhe
ekonomisé sé gjelbér, pér
rritje dhe zhvillim té gjelbér
dhe mé té ulét té karbonit,
vendosja e, teknologjive té
reja, moderne pér prodhim
té pastér, vlerésim té
gatishmeérisé eksportuese
dhe/ose novatore;

1.1.8. Krijimi dhe rishikimi i

13
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dokumentacionit té
projektit pér instalimin e
centraleve fotovoltaike né
cati pér prodhimin e
energjisé elektrike;

1.1.9. Zhvillimi i
dokumentacionit té
projektit dhe/ose ndértimi i
lidhjes me rrjetin e
transmetimit/shpérndarjes
sé gazit natyror.

11.2.
Kompensimi i
njé pjese té
kostove pér
akreditimin e
laboratoréve,
zgjerimi i fushés
sé akreditimit té
laboratoréve
ekzistues pér
analiza ose
furnizimi i
pajisjeve té
nevojshme pér
laboratorét pér
té hedhur né
treg produkte
cilésore dhe té

Shpallja e
thirrjes
publike

Thirrje e
hapur

Thirrje e
hapur

pagesa

3.000.000,00
denaré.

Ministria e Ekonomisé

14
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sigurta.
1.1.3. 2.1. Bashkéfinancim pér Shpallja e | Thirrje e | Thirrje e | Pagesa 2.900.000,00
Bashkéfinancim | organizimin e trajnimeve té | thirrjes hapur hapur denaré
- - i X Ministria e Ekonomisé
specializuara - trajnime té publike

pér organizimin
e trajnimeve té
specializuara -
trajnime té
thelluara dhe té
detajuara
teknologjike pér
industriné
pérpunuese

thelluara dhe té detajuara
teknologjike pér sfidat e
reja né zhvillimin e
sektoréve té méposhtém:
industria e automobilave,
tekstilit, ushqimit dhe
makinerive elektrike,

2.2. Bashkéfinancim pér
organizimin e trajnimeve té
specializuara pér
ndérmarrjet e orientuara
drejt eksportit pér rritjen e
gatishmérisé eksportuese,

2.3. Bashkéfinancim pér
organizimin e trajnimeve
pér vendosjen e konceptit
té transformimit té gjelbér,
“gjelbérimin - greening of
manufacturing industries”
dhe vendosjen e konceptit
té ekonomisé cirkulare né
industriné pérpunuese.

2.4. Trajnime pér
ndérgjegjésimin pér
inovacionin, specializimin e
mengur, mbrojtjen e té

15
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drejtave té pronésisé
intelektuale, patentat, etj.

2.5. Trajnime
ndérgjegjésuese pér
transformimin digjital,
siguriné digjitale,
marketingun digjital,
arsimimin digjital, pér
sektorét e identifikuar né
strategjiné e specializimit
té mencur

1.1.4. Sfida
Tematike -

nxitja e
projekteve pilot
novatore dhe
bashképunuese
qé lidhen me
specializimin e

mengur,

transformimin e
gjelbér dhe
digjital né heliks
té katérfishteé.

Shpallja e
thirrjes
publike

Thirrje
hapur

e

Thirrje
hapur

e

Pagesa

13.000.000
denaré

Ministria e Ekonomisé

2.

Realizimi i
masave dhe
rekomandim
eve nga
Plani i

300,000
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veprimit i
Strategjisé
afatmesme
pér PSH té
RMYV 2019-
2023.

Mbéshtetje
pér
zhvillimin,
mirémbajtje
n dhe
zbatimin e
praktikave té
pranueshme
shogérore té
subjekteve
afariste dhe
zhvillimin e
kapaciteteve
pér
pérgjegjési
shogérore
pérmes
masave nga
Programi pér
mbéshtetjen
e
konkurrencé
s sé

Shpallja e
thirrjes
publike

Thirrje
hapur

e

Thirrje
hapur

e

Pagesa

1.000.000
denaré

Ministria e Ekonomisé
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industrisé
pérpunuese
dhe
pérgjegjésisé
shogérore
2023

NENPROGRAMI 3:MBESHTETJA DHE ZHVILLIMI I TURIZMIT DHE GASTRONOMISE

Qéllimi i nénprogramit:Zhvillimi i turizmit si degé industriale né Republikén e Magedonisé sé Veriut

Treguesi i suksesit:

Rritja e numrit té turistéve

Rritja e shkallés sé punésimit né kété degé ekonomike
Rritje e fluksit valutor nga turizmi

Baza
fillestare:
Programi pér
zhvillimin e
turizmit né
Republikén e
Magedonisé sé
Veriut.

Rezultati i planifikuar (pércaktimi) né nivel
vjetor:

Tejkalimi i efekteve té pérjashtimit social té
personave me té ardhura té uléta dhe stimulimi
i zhvillimit té turizmit né Republikén e
Magedonisé sé Veriut jashté sezonit turistik,
Rritja e numrit té turistéve vendor dhe tejkalimi
i numrit prej 1 milion turistésh gjaté njé viti,
Rritja e shkallés sé punésimit

Mbéshtetja e destinacioneve turistike
(gastronomike) jashté sezonit turistik

Rritja e pjesémarrjes né PBB

Masat Aktivitetet: Korniza kohore pér zbatimin
Tremujoril | Tre | Tremuj | Tremujori 4 Mjetet Forma
mujo ori 3 financiare | organizative/pe
ri 2 rson
1. Bashképunimi Bashképunimi né fushén e v v 4 v 3.500.000,00 | Sektori i Turizmit
ndérkombétar dhe | komunikimit ndérkombétar me denaré dhe Gastronomisé
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dypalésh né organizata dhe institucione
turizém. turistike té médha dhe té
réndésishme qé kontribuojné né
zhvillimin e turizmit
2. Pérgatitja e Pérpiloi strategji té re pér v v 5.500.000,00 | Sektori i Turizmit
strategjisé turizmin  pér  periudhén e denaré dhe Gastronomisé
kombétare dhe ardhshme me kornizé kohore prej
planit té veprimit 5 vitesh.
pér zhvillimin e
turizmit té
Republikés sé
Magedonisé sé
Veriut pér vitet
2023-2028.
3. Mbéshtetja e Subvencionimi i kostove pér v v 1.000.000,00 | Sektori i Turizmit
turizmit aktiv pajisjet dhe mijetet qé do té denaré dhe Gastronomisé
ndihmojné né pérmirésimin e kétij
lloj turizmi.
4. Subvencione Mbéshtetje financiare né vleré v v v 1.500.000,00 | Sektori i Turizmit
pér qéllime prej 60% té kostove té déshmuara, denaré dhe Gastronomisé
turistike té mbéshtetje pér amvisérité rurale,
amvisérive rurale sigurojmé vetépunésim pér
njerézit né zonat rurale dhe rritje
té ofertés autentike turistike.
5. Mbéshtetje Thirrje publike né té cilén do té v v 2.000.000,00 | Sektori i Turizmit
financiare pér mund té marrin pjesé té gjithé denaré dhe Gastronomisé
sipérmarrésiné e personat juridiké né pronési (mbi
" - 50%) dhe té dretjuara nga gra té
grave né turizém
cilat jané té regjistruara sipas
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aktivitetit té specifikuar.

6. Mbéshtetja e Organizimi i konferencave 500.000,00 Sektori i Turizmit

turizmit diméror rajonale denaré dhe Gastronomisé

duke organizuar

konferencé

rajonale

7. Festimi i Dités Cmime pér mé té suksesshmit né v 500.000,00 Sektori i Turizmit

Botérore té kategori: hotele, agjenci turistike, denaré dhe Gastronomisé

Turizmit duke restorante, plazhe té rregulluara

dhéné cmime pér dhe manifestime

mé té

suksesshmit né

fushén e turizmit

8. Subvencione Thirrje publike né té cilén do té v v v 2.000.000 Sektori i Turizmit

pér manifestime mund té marrin pjesé té gjithé denaré dhe Gastronomisé

dhe forume té personat juridiké, shoqatat qé

ndryshme jané  té regjistruara  sipas

turistike né aktivitetit té specifikuar.

fushén e turizmit

9. Pérgatitja e njé | Studimi i situatés me burimet v v 1.000.000 Sektori i Turizmit
njerézore né vend né fushén e denaré dhe Gastronomisé

studimi pér
zhvillimin e
burimeve
njerézore,

turizmit dhe gastronomisé dhe
propozimet pér zhvillimin e
ardhshém té stafit profesional
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zévendésimin e
stafit sipas
ofertés dhe
kérkesés né
turizém dhe
gastronomi né

sipas nevojave té ekonomisé.

Republikén e

Magedonisé sé

Veriut.

10. Projektimi i tri | Zgjidhje projekti pér tre objekte té v 1.500.000,00 | Sektori i Turizmit
zgjidhjeve réndésishme qé kané potencial denaré dhe Gastronomisé
konceptuale pér pér t'u pérshtatur né qendrat

objektet nga turistike.

Studimi i

objekteve té

pashfrytézuara né

Republikén e

Magedonisé sé

Veriut

11. Subvencione Subvencionimi i zgjidhjeve té v 3.000.000,00 | Sektori i Turizmit
pér digjitalizimin | ndryshme softuerike t& dedikuara denaré dhe Gastronomisé
e sektorit té pér sektorin e

turizmit/gastrono turizmit/gastronomisé

misé

12. Organizimi i | Pérmirésimiiklimés turistike né v 500.000,00 Sektori i Turizmit
konferencés rajon, organizimi i konferencave denaré dhe Gastronomisé

rajonale me temé
pér “Ballkani si

té tilla do té mundésojé njé qasje
té pérbashkét pér pérmirésimin e
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destinacion ofertés turistike né rajon.
turistik”
13. Subvencione Mbéshtetje financiare pér v v v Sektori i Turizmit
pér agroturizém amvisérité né qytete dhe fshatra 1500.000.00 dhe Gastronomisé
dhe aktivitete qé do té ofronin shérbime d.ena‘ré ’
biokopshtare - si gastronomike qé jané pjesé e
pjesé e turizmit tradités dhe do té kishin njé pjesé

kopshtare me mundésiné e
urban dhe rural. pérfshirjes aktive té turistéve né

procesin e vjeljes, pérgatitjes sé

ushqimit apo aktiviteteve té tjera

né varési té stinés.
14. Pérgatitja e Furnizim publik pér hulumtim, v 500.000,00 Sektori i Turizmit
udhérréfyesi pér analizé ~ dhe  pérgatitje  té denaré dhe Gastronomisé
turizmin rural dhe udhézuesit pér potencialin pér
ekoturizém zhvillimin e turizmit rural né

Republikén e Magqgedonisé sé

Veriut
15. Pérmirésimi i Publikimi, monitorimi dhe v 500.000,00 Sektori i Turizmit
platformés onlajn | Vlerésimielektronik i thirrjeve denaré dhe Gastronomisé
pér publikimin, publike dhe zbatimi transparent,
monitorimin dhe efikas dhe efektiv i tyre nga
vlerésimin e Ministria e Ekonomisé.
thirrjeve publike
16. Sigurimi i té Sistemi statistikor i monitorimit v 4 2.000.000,00 | Sektori i Turizmit
dhénave nga korrekt té té dhénave té turizmit, denaré dhe Gastronomisé
fusha e turizmit i cili ka réndési té madhe pér
dhe pérgatitja e sektorin e turizmit pér té marré
modelit pér pasqyré dhe informacion té qarté
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projeksionin e pér nevojat, mundésité.
treguesve té
ardhshém

PROGRAMI 2: PROGRAMI I SHFRYTEZIMIT TE QENDRUESHEM TE PASURIVE NATYRORE

Lidhja me prioritetin dhe géllimin prioritar té Qeverisé:Prioriteti strategjik i Qeverisé sé RMV-sé gjendet né Vendimin pér
prioritetet strategjike pér vitin 2023: sigurimi i rritjes ekonomike té pérshpejtuar, té géndrueshme dhe gjithépérfshirése, standard mé
i larté jetésor dhe cilésie jete pér qytetarét, ballafagimi me pasojat e pandemisé botérore té shkaktuar nga KOVID-19 dhe krizat e tjera,
avancimi i tranzicionit té energjisé, investimi né efikasitet energjetik dhe zhvillimi i gjelbér, reduktimi i ndotjes sé ajrit dhe ndikimi i
ndryshimeve klimatike, respektivisht qéllimi prioritar: garantimi i sigurisé dhe stabilitetit energjetik; rritja e pjesémarrijes sé llojeve
té energjisé sé rinovueshme né konsumin final té energjisé, rritja e investimeve né sektorin energjetik, integrimi i tregjeve té
energjisé elektrike me vendet e rajonit dhe vendet anétare té Bashkimit Evropian, planifikimi dhe shfrytézimi i géndrueshém i
hapésirés dhe pasurive natyrore dhe zhvillimi i kapaciteteve institucionale.

Lidhja me prioritetin dhe qéllimit prioritar té organit té administratés shtetérore

Planifikimi dhe shfrytézimi i géndrueshém i pasurive natyrore

Rritja e pjesémarrijes sé llojeve té rinovueshme té energjisé né konsumin final té energjisé dhe mbrojtjen e mjedisit;
Sigurimi i sigurisé dhe stabilitetit energjetik;

Rritja e investimeve né sektorin energjetik;

Rritja e pérdorimit té gazit natyror dhe shfrytézimi i energjisé diellore né amvisérité;

Hulumtimi, eksploatimi dhe shfrytézimi i géndrueshém iléndéve té para minerale,

Integrimi i tregjeve té energjisé elektrike me vendet e rajonit dhe vendet anétare té Bashkimit Evropian;

Planifikimi dhe shfrytézimi i géndrueshém i hapésirés dhe pasurive natyrore dhe zhvillimi i kapaciteteve institucionale,
Pérmirésimi i kuadrit ligjor né fushén e burimeve minerale.

Qéllimi i programit:Krijimi i kushteve pér sigurimin stabil dhe té géndrueshém me energji, liberalizimi i tregut energjetik, rritja e
investimeve né sektorin energjetik, pérmirésimi i efikasitetit energjetik dhe pérfshirja mé e madhe e burimeve té ripértéritshme té
energjisé né konsumin e energjisé si dhe nxitja e hulumtimeve gjeologjike dhe prospektuese né zona té caktuara pér pércaktimin e
burimeve natyrore minerale dhe jominerale dhe shfrytézimin e tyre.
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Treguesit e suksesit:

Kapacitet i pérgjithshém i instaluar prej 200 MW pér prodhimin e energjisé elektrike me ndértimin e elektrocentraleve deri né vitin
2021 gé do té pérdorin premium,

Ndarja né pronési dhe certifikimi i operatorit té sistemit té transmetimit té gazit natyror

Fillimi i ndértimit té rrjetit té shpérndarjes sé gazit natyror,

Rinovimi i 1% té sipérfaqges sé pérgjithshme té dobishme té pérdorur nga ndértesat shtetérore né nivel vjetor

Themelimi i Fondit pér efikasitet energjetik,

Numri i aplikime té mbéshtetura pér kategorité e rrezikuara.

Numri i thirrjeve publike té publikuara pér dhénien e koncesioneve pér hulumtime té detajuara gjeologjike, hulumtime gjeologjike
prospektuese dhe eksploatimin e léndéve té para minerale.

NENPROGRAMI 1:ZHVILLIMI I ENERGJETIKES

Qéllimi i nénprogramit:Garantimi i sigurisé dhe stabilitetit energjetik, rritja e pjesémarrjes sé llojeve té energjisé sé rinovueshme né
konsumin final té energjisé dhe mbrojtja e mjedisit jetésor, liberalizimi i tregut té energjisé elektrike dhe rritja e investimeve né
sektorin energjetik, integrimi i tregjeve té energjisé elektrike me vendet e rajonit dhe vendet anétare té Bashkimit Evropian

Treguesi i suksesit: Baza fillestare: Rezultati i planifikuar (pércaktimi) né nivel
vjetor:
Masat Aktivitetet: Korniza kohore pér zbatimin
Tremujori1 | Tremujor | Trem | Tremuj | Mjetet financiare Forma
i2 ujori3 | ori4 organizative/
person
Hartimi i Draftit té Ligjit té | Aktivitetet Ndihmé teknike nga | Sektori i
ri pér energjetiké pérgatitore pér USAID Energjetikés
Harmonizimin me X
Paketén e BE-sé
pér energjiné e
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pastér
Analiza e zbatimit té Ligjit do té béhet analizé Ndihmé teknike nga | Sektori
pér investime Strategiike e zbatimit té ketl] USAID Energ]'etikés
ligji dhe né bazé té
gjetjeve té analizés
do té vijojné
veprimet
pérkatése
Programi pér mbrojtjen e Thirrje e shpallur x| 60 000 000 Sektori
konsumatoréve té rrezikuar | publike Formimii Energjetikés
té energjisé pér vitin 2023 - Komisioneve pér
Subvencione shtetérore pér zbatimin e masés
- . . éshté né rrjedhé
dhénien e mbéshtetjes
financiare personave me té Njoftimi publik u
ardhura té uléta pér uljen e | publikua
llogarive pér energjiné e Puna e
konsumuar elektrike komisioneve
Pérpilimi i
zgjidhjeve
Subvencionet e shtetit pér Publikimi i x| 15,000,000 Sektori
blerjen e sistemeve té shpalljes publike Energjetikés
kolektoréve termiké dielloré | p .
né amvisérité komisioneve

Pérgatitjae
zgjidhjeve pér
kompensimin e njé
pjese té kostove
pér sistemet
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kolektore té blera
dhe té instaluara

Subvencione shtetérore pér
blerjen e dritareve PVC ose
alumini né amvisérité

Publikim i
shpalljes publike

Puna e
komisioneve

Pérgatitjae
zgjidhjeve pér
kompensimin e njé
pjese té kostove té
blerjes sé dritareve
PVC ose alumini
né amvisérité

[

25,000,000

Sektori
Energjetikés

Subvencione shtetérore pér
instalimin e sistemeve
fotovoltaike pér prodhimin
e energjisé elektrike né
amvisérité

Publikimi i
shpalljes publike

Puna e
komisioneve

Pérgatitjae
zgjidhjeve pér
kompensimin e njé
pjese té kostove
pér instalimin e
sistemeve
fotovoltaike pér
prodhimin e
energjisé elektrike
né amvisérité

[

30 000 000

Sektori
Energjetikés

Programi i mbéshtetjes

Pagesa aktuale e
premive pér

i

60 000 000

Sektori
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financiare pér prodhimin e | centralete Energjetikés
energjisé  elektrike nga | ndértuara
prodhuesit preferencialé ge | fotovoltaike
pérdorin premium pér vitin
2023
Subvencionet shtetérore pér | Ky program 10,000,000 Sektori
kompensimi e njé pjese té | regullon Energjetikés
kostove pér pérgatitjen e kapacitetin e
P . P ) gaty _ | pérgjithshém té
dokumentacionit t€ | i ctaluar té
projektit pér lidhjen né | termocentraleve
rrjetin e gazsjellésit té | sipas llojit té
shpérndarjes dhe/ose | teknologjive pér té
realizimin e lidhjes me cilat (_10 te ]ep8t,
L. o _ | premi pas kryerjes
rrjetin e gazsjellésit  té | procedurés sé
shpérndarjes pér amvisérité | tenderit dhe
pér vitin 2023. lidhjes sé
kontratave pér
pérdorimin e
premisé né vitin
2023 dhe sasiné e
mjeteve té
nevojshme pér té
paguar premité pér
energjiné elektrike
té prodhuar dhe té
shitur né vitin
2023.
Miratimi i akteve nénligjore | Rregullore pér Sektori
kontrollin Energjetikés

qé rezultojné nga Ligji pér
efikasitet energjetik

energjetik te
tregtarét e
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médhenj

Rregullore pér
kontrollin
energjetik té
ndértesave

Rregullore pér
karakteristikat
energjetike té
ndértesave

Rregullore pér
shénimin e
konsumit té
energjisé dhe
burimeve té tjera
pér produktet qé
pérdorin energji

Rregullore pér
MVP

Krijimi i kornizés
ligjore pér
rinovimin e Fondit
té efikasitetit
energjetik

NENPROGRAMI 2: SHFRYTEZIMI I QENDRUESHEM I LENDEVE TE PARA MINERALE

Qéllimi i nénprogramit:Dhénia e koncesioneve pér hulumtime té detajuara gjeologjike, hulumtime prospektuese dhe gjeologjike dhe
eksploatim té léndéve té para minerale, mirémbaijtje e sistemeve té koncesionit elektronik dhe sistemit GIS.
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Treguesi i suksesit:

Numri i thirrjeve té shpallura publike pér dhénien e
koncesioneve pér hulumtime té detajuara
gjeologjike, hulumtime konceptuese gjeologjike
dhe eksploatim té l1éndéve té para minerale.

Baza fillestare:

Miratimi i Vendimeve pér
fillimin e procedurave pér
dhénien e koncesioneve
pér léndét e  para
minerale.

Rezultati i planifikuar (pércaktimi) né nivel
vjetor: Numri i koncesioneve té dhéna pér
hulumtime té detajuara gjeologjike, hulumtime
prospektuese gjeologjike dhe eksploatim té léndéve
té para minerale, si dhe realizimi i tyre.

Masat Aktivitetet: Korniza kohore pér zbatimin
Tremujori1 | Tremujori | Tremujori 3 | Tremujori Mjetet Forma
2 4 financiare | organizative/person

Miratimi i Miratimi i v v Jo Sektori i léndéeve té
akteve Rregulloreve né para minerale
nénligjore qé f‘.mhén ¢
dalin nga Ligji g].eo.log]lsé dhe

minierave
pér léndét e para
minerale
Zbatimi i Zbatimi i v 120,000,00 Sektori i léndéve té
furnizimeve furnizimit publik para minerale
publike pér mirémbajtjen

e sistemit té e-

koncesioneve pér

funksionimin e

papenguar té

dhénies sé

koncesioneve me

ankand

elektronik;

Zbatimi i v 180,000.00 Sektori i léndéve té

furnizimit publik
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pér mirémbajtjen
e pakove
softuerike GIS pér
funksionimin e
papenguar té
bazave té té
dhénave nga
koncesionarét,
inspektim né
hapésirat pér
dhénien e
koncesioneve pér
hulumtime té
detajuara
gjeologjike dhe
eksploatim té
léndéve té para
minerale, si dhe
kontroll dhe
inspektim né
arkétimin e
kompensimeve
nga
koncesionarét.

para minerale

Zbatimi i
furnizimit publik
pér pérzgjedhjen e
konsulentéve,
respektivisht
ekspertéve né
fushén e
gjeologjisé dhe

5,000,000.00

Sektori i léndéve té
para minerale
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minierave pér
pérpilimin e
standardeve
teknike qé dalin
nga rregullativa
ligjore. Normat
teknike jané
planifikuar té
miratohen si akt
nénligjor qé buron

nga Ligji pér
léndét e para
minerale
Zbatimi i 1,200,000.00 Sektori i léndéve té
furnizimit publik - para minerale
pérmirésimi i
sistemit té
koncesioneve
elektronike
Shpallja e Zbatimi i 4 4 1,000,000.00 Sektori i léndéve té
thirrjeve publike | procedurave pér para minerale
pér dhénien e dhénien e
Koncesioneve koncesioneve pér
. . léndét e para
pér hulumtime minerale
té detajuara
gjeologjike,
prospekte dhe
eksploatim
Pérpilimi i Monitorimi i v 4 7,000,000.00 Sektori i léndéeve té
pérpilimit té para minerale /
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Strategjisé Strategjisé  pér AMSHA
léendé té para
minerale né
Republikén e
Magedonisé  sé
Veriut pér njé
periudhé 20
vjecare
Dhénia e Zbatimi i v v Jo Sektori i léndéve té
koncesioneve procedurave sipas para minerale
pér eksploatimin | kérkesave pér
e léndéve té para dhemer_l €
. koncesioneve pér
minerale .
eksplaotimin e
léndéve té para
minerale
Monitorimi i Monitorimi i v v Jo Sektori i léndéve té
koncesioneve té | vazhdueshémi para minerale
dhéna pér obligimeve gé
hulumtime té dalin nga
detaiuara marréveshjet dhe
etajuar Ligji pér léndat e
gjeologjike dhe .
para minerale
eksploatim té
léndéve té para
minerale
Léshimi i lejeve Procedura e v v Jo Sektori i léndéve té
pér hulumtime zbatuar ndaj para minerale/ Njlésia
kérkesés pér e Gjeologjisé

té detajuara
gjeologjike té

léshimin e lejes
pér hulumtime té
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léndéve té para
minerale pas
kérkesave té
dorézuara pér
dhénien e lejeve
pér hulumtime
té detajuara

detajuara
gjeologjike té
léndéve té para
minerale

gjeologjike té
léndéve té para
minerale
Léshimi i lejeve | Procedura e v v Jo Sektori i léndéve té
pér eksploatimin | zbatuar ndaj para minerale/ Njésia e
e léndéve té para | kérkesés per eksploatimit
minerale ndaj dhénien e lejes pér
kérkesave t& eksploatimin e
_ | 1éndéve té para

parashtruara pér minerale
dhénien e lejeve
pér eksplaotim
té léndéve té
para minerale
Léshimi i Procedura e v v Jo Sektori i léndéve té
autorizimeve pér zbatuar ndaj para minerale/ Njésia e
pérgatitjen e kérkesés pér gjeologjisé dhe
dokumentacionit | £SPimin € hulumtimeve
gjeologjik dhe Autorizimit  pér gljeollogjike dhe Njésia e

. pérgatitjen e eksploatimit
projekteve dokumentacionit

minerare pas
kérkesave té

gjeologjik dhe
projekteve
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parashtruara pér | minerare.
léshimin e
autorizimeve
Léshimi i Procedura e 500 000,00 pér | Sektori i léndéve té
licencave pér zbatuar ndaj pagesén e | para minerale/ Njésia e
pérpilimin e kérkesés pér komisioneve gjeologjisé
dokumentacionit dhen’1e1’1 € per %bétlmln e

: . - provimit provimit

eologjik nda
§Je0°08) ] profesional  pér profesional

kérkesave té
parashtruara pér

marrjen e licencés
pér pérpilimin e

dhénien e dokumentacionit
provimit gjeologjik
profesional pér
marrjen e
licencés
Léshimi i Proceduré e 500 000,00 pér | Sektori i léndéve té
licencave pér zbatuar ndaj pagesén e | para minerale/ Njésia e
pérpilimin e kérkesés pér komisioneve eksploatimit
projekteve dhen}“} e pér Zhv1lh'rn1'n

. . provimit e provimit
minerare ndaj . " i

profesional  pér profesional

kérkesave té
parashtruara pér
dhénien e
provimit
profesional pér
marrjen e
licencés

marrjen e licencés
pér pérpilimin e
projekteve
minerare
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Formimi i Procedura e 500,000,00 pér | Sektori i léndéve té
Komisioneve pér | zbatuar ndaj pagesén e | para minerale/ Njésia e
vlerésim kérkesés pér anétaréve té | eksploatimit
profesional vlerésim (revizion) jashtém  dhe
.. . profesional té sekretaréve né
(revizion) té ] -
. projekteve Komisionet e
projekteve minerare vlerésimit
minerare ndaj (revizionit)
kérkesave té profesional té
parashtruara pér projekteve
vlerésim minerare.
profesional
(revizion)
Formimi i Eshté zbatuar 500 000,00 pér | Sektori i léndéve té

komisioneve pér
kryerjen e
kontrollit teknik
té objektit
minerar ndaj
kérkesave té
parashtruara pér
kryerjen e
kontrollit teknik
té objektit
minerar

proceduré ndaj
kérkesés pér
kontroll teknik té
objektit minerar

pagesén e
anétaréve té
jashtém  dhe
sekretaréve né
komisionet pér

kryerjen e
kontrollit
teknik té
objektit
minerar.

para minerale/ Njésia e
eksploatimit

PROGRAMI 3: : PROGRAMI 3: KRIJIMI I TREGUT TE VETEM TE BRENDSHEM

Lidhja me prioritetin dhe qéllimin prioritar té Qeverisé:Prioriteti strategjik i Qeverisé s&¢ RMV-sé i pérfshiré né Vendimin pér
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prioritetet strategjike pér vitin 2023: sigurimin e rritjes ekonomike té pérshpejtuar, té géndrueshme dhe gjithépérfshirése, standard
mé té larté jetésor dhe cilési té jetés pér qytetarét dhe zhvillimin e suksesshém té negociatave té anétarésimit me Bashkimin
Evropian. Qéllimi prioritar: Avancimi i mbrojtjes sé konsumatoréve dhe zbatimi efektiv i ligjit né fushén e mbrojtjes sé
konsumatoréve:

NPAA:

Kapitulli 01: "Lévizja e liré e mallrave"

Kapitulli 28: Mbrojtja e konsumatoréve dhe shéndeti publik

Lidhja me prioritetin dhe qéllimin prioritar té organit té administratés shtetérore

Avancimi i mbrojtjes sé konsumatoréve me harmonizimin e métejshém té Ligjit pér mbrojtjen e konsumatoréve;

Zbatimi efikas i ligjit né fushén e mbrojtjes sé konsumatoréve;

Arritja e edukimit mé té madh té konsumatoréve pér realizimin e té drejtave té tyre, njohja e tregtaréve me té drejtat dhe detyrimet
dhe ményrén e mbrojtjes sé interesave ekonomike - respektivisht zhvillimi i konkurrencés sé operatoréve ekonomiké.

Rritja e besimit té konsumatoréve ndaj tregtaréve té mallrave dhe shérbimeve;

Mbroijtja ligjore e konsumatoréve gjaté lidhjes sé marréveshjeve té kredisé konsumatore si konsumator

Harmonizimi i legjislacionit teknik kombétar né fushén e automjeteve me legjislacionin teknik pér automjetet e BE-sé pér rregullimin
e tregut té brendshém, sipas rregullores sé BE-sé&, respektimi i prioritetit dhe qéllimit prioritar té organit té administratés shtetérore.

Qéllimi i programit:Pérmbushja e obligimeve té marra nga Republika e Magedonisé sé Veriut né fushén e lévizjes sé liré té mallrave
dhe mbrojtjes sé konsumatoréve té pérfshira né kapitujt VI dhe VIII té Marréveshjes sé Stabilizim Asociimit, té cilat i referohen
zbatimit té rregulloreve teknike té BE-sé pér rregullimin e tregut té brendshém, me qéllim té krijimit té njé sistemi pér siguriné e
pérgjithshme té produkteve teknike dhe automjeteve, si dhe mbrojtjen e konsumatoréve.

Treguesit e suksesit:

Sigurimi i nivelit mé té larté té mbrojtjes sé konsumatoréve, népérmjet zbatimit dhe implementimit efikas té ligjeve té méposhtme:
Ligjit pér Mbrojtjen e Konsumatoréve, Ligjit pér Siguriné e Pérgjithshme té Produkteve, Ligjit pér Kérkesat Teknike pér Produktet dhe
Vlerésimin e Konformitetit, né pérputhje me direktivat e reja té Bashkimi Evropian si dhe Strategjisé pér Mbrojtjen e Konsumatoréve
2022-2025.

Rritja e transparencés sé informacioneve pér konsumatorét, edukimi dhe ofrimi i mbéshtetjes pér organizatat jogeveritare té
konsumatoréve;

Harmonizimi i métejshém i legjislacionit pér mbrojtjen e konsumatoréve dhe lehtésimi i qasjes né zgjidhjen alternative té kontesteve
dhe Koordinimi i aktiviteteve té mbikéqyrjes dhe forcimi i bashképunimit ndérmjet institucioneve té pérfshira né mbrojtjen e
konsumatoréve dhe mbéshtetje pér sektorin jogeveritar né sigurimin e informacioneve dhe ndihmés pér konsumatorét.

Zbatimi i Ligjit pér automjete dhe akteve nénligjore té& miratuara né bazé té ligjit dhe pérmirésimi i vazhdueshém, gjegjésisht
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ndryshimi dhe plotésimi i té njéjtit né pérputhje me ndryshimet né direktivat e BE-sé pér automjetet.

NENGRUPI 1:MBROJTJA E KONSUMATOREVE DHE SIGURIA E PRODUKTEVE

Qéllimi i nénprogramit:Pérmirésimi i legjislacionit pér mbrojtjen e konsumatoréve;
Pérmirésimi i informimit dhe edukimit té konsumatoréve, si dhe ndérgjegjésimi pér té drejtat e tyre;

Realizimi i té drejtave té konsumatoréve duke pérmirésuar qasjen né zgjidhjen alternative té kontesteve;

Forcimi i bashképunimit ndérmjet institucioneve té pérfshira né mbrojtjen e konsumatoréve dhe mbéshtetja e sektorit jogeveritar né

fushén e mbrojtjes sé konsumatoréve;

Garantimi i sigurisé sé pérgjithshme té produkteve pérpara se ato té hidhen né treg, té vihen né pérdorim ose té pérdoren;

Zbatimi i Programit kombétar pér koordinim dhe ndérmarrjen e masave efektive pér mbikéqyrjen e tregut pér periudhén e viteve
2023-2024, té cilin e miraton Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut.
Mbrojtja e jetés dhe shéndetit té njerézve, mbrojtja e mjedisit jetésor dhe e interesit publik.

Autorizimi i organeve té akredituara inspektuese pér té kryer vlerésimin e konformitetit té produkteve.

Autorizimi i organeve té akredituara inspektuese pér kryerjen e inspektimeve teknike dhe analizave periodike té pajisjeve teknike.

Treguesi i suksesit:

Pérmirésimi i legjislacionit pér mbrojtjen e
konsumatoréve;

Pérmirésimi i informimit dhe edukimit té
konsumatoréve, si dhe ndérgjegjésimi pér té drejtat e
tyre;

Realizimi i té drejtave té konsumatoréve duke
pérmirésuar qasjen né zgjidhjen alternative té
kontesteve;

Forcimi i bashképunimit ndérmjet institucioneve té
pérfshira né mbrojtjen e konsumatoréve dhe
mbéshtetja e sektorit jogeveritar né fushén e
mbrojtjes sé konsumatoréve;

Garantimi i sigurisé sé pérgjithshme té produkteve
pérpara se ato té hidhen né treg, té vihen né pérdorim
ose té pérdoren;

Mbrojtja e jetés dhe shéndetit té njerézve, mbrojtja e

Baza fillestare:
Promovimi i mbrojtjes sé
konsumatoréve dhe zbatimi
efikas i ligjit né fushén e
mbrojtjes sé
konsumatoréve.

Krijimi i tregut té vetém -
tregut té brendshém té
Republikés sé Magedonisé
sé Veriut né pérputhje me
legjislacionin e
pérgjithshém té BE-sé né
drejtim té lévizjes sé liré té
mallrave dhe transpozimit
té rregulloreve teknike dhe
standardeve pér ekonomi
mé konkurruese.

Rezultati i planifikuar (pércaktimi) né nivel
vjetor:

Miratimi i ndryshimeve dhe plotésimeve né
rregulloret ligjore népérmjet pérmirésimit té
vazhdueshém té procesit té harmonizimit té
legjislacionit teknik kombétar duke
transpozuar direktivat e BE-sé nga Qasja e re
dhe e vjetér dhe ndryshimet né Direktivén pér
siguriné e pérgjithshme té produkteve pér té
garantuar lévizjen e liré té produkteve
magqgedonase né tregun e pérbashkét evropian
Miratimi i akteve nénligjore (rregulloreve)
bazuar ng;

Ligji pér Siguriné e Pérgjithshme té
Produkteve dhe Ligji pér Kérkesat Teknike dhe
Vlerésimin e Konformitetit té Produkteve;
Vendimet pér autorizimin e organeve té
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mjedisit dhe e interesit publik;

Autorizimi i organeve té akredituara inspektuese pér
té kryer vlerésimin e konformitetit té produkteve; dhe
Autorizimi i organeve té akredituara inspektuese pér
kryerjen e inspektimeve teknike dhe testeve periodike

té pajisjeve teknike

akredituara inspektuese pér té kryer
vlerésimin e konformitetit té produkteve
Vendimet pér autorizimin e organeve té
akredituara inspektuese pér kryerjen e
inspektimeve teknike dhe analizave periodike

té pajisjeve teknike

Lejet pér dhénien e kredisé konsumatore.

Masat Aktivitetet: Korniza kohore pér zbatimin
Tremujori 1 Tremujori 2 Tremuj | Tremujori Mjetet Forma
ori3 4 financiare organizative/pers
on
Strategjia pér Pér mendim dhe | Qershor né Burimet Sektori pér tregun
mbrojtjen e konsultim  me | VRSM personale e brendshém -
konsumatoréve institucionet njésia pér lévizjen
vitet 2023-2026 pérkatése e liré té mallrave
Propozim pér Analiza e Rregullativés sé dhjetor IPA - projekt pér
Ligjin pér BE-sé 2019/1020 daté 2023 mbikéqyrjen e
mbikégyrjen e 20.06.2019 pér mbikéqyrjen tregut
. e tregut té konformitetit té
tregut te L Sektori pér tregun
produkteve dhe ndryshimin
produkteve e brendshém -

dhe plotésimin e Direktivés
2004/42 EC dhe Rregullores
(EC)nr.765/2008 té&
Parlamentit Evropian dhe
Késhillit i cili pércakton
kérkesat pér akreditimin
dhe mbikéqyrjen e tregut né
lidhje me vendosjen e
produkteve né treg (BE) NR.

Njésia pér
mbrojtjen e
konsumatoréve

dhe lévizjen e liré
té mallrave
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305/2011.

Rregulloret né
pérputhje me
Ligjin pér
kérkesat
teknike pér
produktet dhe
vlerésimin e
konformitetit

Pérpilimi i dy:

1. Rregullore qé rregullon
ményrén, procedurén dhe
afatet e njoftimit, si dhe
ményrén, procedurén,
kriteret dhe metodat e
vlerésimit té rrezikut nga
prodhuesit dhe
shpérndarésit, si dhe
formén dhe pérmbajtjen e
formularit té njoftimit té
pércaktuar nga ministri i
Ekonomisé (neni 11);

2.Rregullorja qé rregullon
ményrén e vendosjes dhe
funksionimit té sistemit té
shkémbimit té shpejté té
informacionit, gé e miraton
Qeveria, me propozimin e
ministrit té Ekonomisé
(neni 14).

3. Rregullore pér
autorizimin e organeve té
vlerésimit té konformitetit

4. Rregullore pér ményrén e
njohjes sé vlefshmérisé sé
dokumenteve té huaja dhe
shenjave té konformitetit
dhe formén dhe

Pér mendim né
SL né
bashképunim

prill

né G. Zyrtare

Publikim

Departamenti pér
tregun e
brendshém -
Departamenti pér
mbrojtjen e
konsumatoréve
dhe lévizjen e liré
té mallrave
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pérmbajtjen e regjistrit té
dokumenteve té huaja té
njohura dhe shenjave té
konformitetit.

5. Rregulloret pér
procedurén e njoftimit
zyrtar té rregulloreve
teknike dhe rregulloreve
pér shérbimet e shoqérisé
sé informacionit (neni 6).

Programi Sipas Ligjit pér mbrojtjene | Thirrje  publike | Monitorimi i | Monito | Monitori | 2.600.000 Sektori pér tregun
Kombétar i konsumatoréve (“‘Gazeta pér realizimin e | realizimit té | rimi i | mi i | denaré nga | e brendshém -
Mbrojtjes sé Zyrtare e Republikés sé programit programit realizi | realizimit | Buxheti i | Njésia pér
Konsumatoréve Maqedonisé sé Veriut” mit té | té RMV mbrojtjen e

. nr.236/22) progra | programi konsumatoréve
pér vitin 2023 mit N
Realizimi i Pérgatitja e informacionit Sipas mendimit mars 2023 Sektori pér tregun
aktiviteteve nga | Pér realizimin e té DPI, DITI, SZ, e brendshém -
pérpilimi dhe aktiviteteve té Programit AEK, DS], njésia pér lévizjen
sbatimi i kombétar pér koordinimin deputete, MIOA, e liré té mallrave
Programit dhe ndérmarrjen e masave etj.

. . efektive pér mbikéqyrjen e

kombétar pér tregut.
koordinimin dhe
ndérmarrjen e Gazeta Zyrtare e RMV, nr.
masave efektive 79/21vit
pér mbikéqyrjen
e tregut vitet
2021-2022
Programi Pérpilimi i programit té ri Pér mendim né Prill 2023 Sektori pér tregun
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kombétar pér pér koordinim dhe ISHT, ISHIT, SL, e brendshém -
koordinimin dhe | ndérmarrjen e masave AKE, ISHS, MD, Njésia pér lévizjen
efektive pér mbikéqyrjene | MSHIA, etj. e liré té mallrave

ndérmarrjen e

masave efektive tregut pér periudhén 2023-

2024 né pérputhje me Ligjin

per mblke?yr]en pér mbikéqyrjen e tregut.

e tregut per

periudhén 2023-

2024

Informacion pér | Pérgatitja e Info pér Pér mendim né mars 2023 Sektori pér tregun

QRMYV pér realizimin e aktiviteteve ISHT, ISHSSH, e brendshém —

aktivitetet e nga Programi pér mbrojtjen | AUV, BZHA Njésia pér

realizuara nga e konsumatoréve pér 2021- mbrojtjen e

Programi pér 2022 aktivitetet pér vitin konsumatoréve
2020

mbrojtjen e
konsumatoréve
pér 2021-2022
aktivitetet pér
vitin 2022

NENPROGRAMI 2:SIGURIA E AUTOMJETEVE

Qéllimi i nénprogramit:

Arritja e pérputhshmérisé sé sistemit kombétar né fushén e automjeteve me Sistemin evropian,

Pércaktimi i kushteve pér nxjerrjen e automjeteve né treg dhe fillimin e pérdorimit té tyre; regjistrimin dhe korrektésiné teknike té
tyre;

Kushtet pér kryerjen e punimeve té shérbimeve teknike, personat juridiké pér kontroll teknik té autorizuar pér té kryer identifikimin
dhe vlerésimin e gjendjes teknike té mjeteve dhe mbajtjen e regjistrit té té dhénave pér automjetet e aprovuara.

Treguesi i suksesit: Baza fillestare: Rezultati i planifikuar (pércaktimi) né nivel
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Pérmirésimi i legjislacionit

Zbatimi efikas i legjislacionit
né fushén e automjeteve.

vjetor:

Miratimi i ligjit té ri pér automjetet.

Masat Aktivitetet: Korniza kohore pér zbatimin
Tremujori | Tremujori Tremujori 3 Tremujori 4 Mjetet Forma

1 2 financiare | organizative/person
1. Zbatimi i Implementimi i
Ligjit pér vazhdueshém
automjete dhe
akteve
nénligjore
(rregulloreve) té
miratuara né
bazé té ligjit.
Hartimi i draft- Si produkt i Konsultime | Pérgatitjae Harmonizim Kapacitete Sektori pér tregun e
Propozim ligjit projektit té dhe projektpropozimit | me personale brendshém - njésia pér
pér automjete financuar nga pérgatitja institucionet automjete,

BE-ja "Rishikimi i dhe SL

legjislacionit té
automjeteve pér
udhétar pér té
garantuar
siguriné né
rrugé” éshté
shfaqur draft-
propozim pér ligj
té ri pér
automjetet, ku
jané pérfshiré

Ministria e Punéve té
Brendshme

Byroja e Metrologjisé,
Shérbimet teknike,

Institucione té tjera té
interesuara
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Rregullativa

2018/858,

Rregullativa

167/2013 dhe

Rregullativa

168/2013, qé

duhet té

implementohen
Program pér Ndarja e Shpallje e thirrjes 11.000.000 Sektori pér Tregun e
subvencionimin | subvencioneve publike gershor té milioné Brendshém - Njésia pér
e njé pjese té pér personat fizik vitit 2023 denaré Automjete
kostove té
instalimit té
pajisjeve té
lévizjes me GLN
apo lloje té tjera
té karburantit
alternativ
Rregullore pér Eshté hartuar Té shpallet Kapacitete Sektori pér Tregun e
pércaktimin e draft-rregullore personale Brendshém - Njésia pér
kategorisé dhe i éshté dhéné Automjete
ekologijike té piér mendim SL-
automjeteve, 5
formés,

pérmbajtjes dhe
ményrés sé
vendosjes sé
fleténgijitésit
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ekologijik,

si dhe lartésisé
séshpenzimeve
pér pércaktimin
e

kategoriné
mjedisore té
mjetit dhe pér
pérgatitjen e njé
afishe mjedisore

PROGRAMI 4: PROGRAMI KRIJIMI I POLITIKES EFEKTIVE TREGTARE

Lidhja me prioritetin dhe géllimin prioritar té Qeverisé: Prioriteti strategjik i Qeverisé sé RMVi pérfshiré né Vendimin
pér prioritetet strategjike pér vitin 2023, duke siguruar rritje ekonomike té pérshpejtuar, té géndrueshme dhe gjithépérfshirése,
standard mé té larté jetésor dhe cilési té jetés pér qytetarét, duke u pérballur me pasojat e pandemisé botérore té shkaktuar nga
KOVID-19 dhe krizat e tjera.,zhvillimi i suksesshém i negociatave té anétarésimit me Bashkimin Evropian, qéllimet strategjike:
zbatimi i politikés makroekonomike qé synon ruajtjen e stabilitetit makroekonomik, rritjen e konkurrencés sé ekonomisé dhe
rritjen e punésimit; zhvillimi i politikés efektive tregtare, fillimi dhe administrimi me sukses i procesit té negociatave té
anétarésimit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut né Bashkimin Evropian.

Lidhja me prioritetin dhe qéllimin prioritar té organit té administratés shtetérore

Zhvillimi i politikés efektive tregtare

Forcimi i pozités sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut né bashkésiné ndérkombétare dhe pérmirésimi i marrédhénieve dhe
forcimi i bashképunimit né nivel bilateral, rajonal dhe multilateral,

Lehtésimi i qasjes né tregjet ndérkombétare té mallrave dhe shérbimeve pérmes lidhjes sé marréveshjeve té tregtisé sé liré dhe
marréveshjeve pér bashképunimin tregtar dhe ekonomik, liberalizimin e tregtisé sé mallrave dhe shérbimeve dhe identifikimin
dhe zvogélimin e barrierave tregtare né kuadér té marréveshjeve té lidhura,
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Fuqizimi i procesit té planifikimit, pérgatitjes dhe monitorimit té zbatimit té Programit Kombétar pér Miratimin e Ligjit té
Bashkimit Evropian (PKPA) si dokument programor strategjik bazé né procesin e harmonizimit té legjislacionit kombétar me
legjislacionin e Bashkimit Evropian. Zbatimi i Planit shumévjecar té veprimit pér zonén ekonomike rajonale - MAP REA

Qéllimi i programit:Lehtésimi i aktiviteteve dhe flukseve ekonomike ndérkufitare, liberalizimi i tregtisé dhe pérmirésimi i aksesit
né tregjet e huaja duke promovuar marrédhéniet e fginjésisé sé miré, pjesémarrjen aktive né nismat rajonale dhe forcimin e
bashképunimit tregtar me vendet evropiane dhe joevropiane, né nivel dypalésh, rajonal dhe shumépalésh.

Treguesit e performancés:Rritja e eksporteve dhe importeve dhe pesha e tyre né PBB

NENGRUPI 1: Politika e tregtisé sé jashtme né pérputhje me rregullat dhe detyrimet e Republikés sé Maqedonisé sé Veriut té

pércaktuara me Protokollin pér anétarésimin e Republikés sé Magedonisé né OBT dhe Marréveshjen e Stabilizim Asociimit me BE-né

Objektivi i nénprogramit:Zbatimi i obligimeve qé dalin nga Protokolli pér anétarésimin e Republikés sé Magedonisé né OBT dhe
obligimet nga marréveshjet e OBT-sg, si dhe harmonizimi i legjislacionit kombétar me legjislacionin e BE-s& né pjesén e Kapitullit 3.03
- E drejta e themelimit. dhe liria pér té ofruar shérbime dhe Kapitulli 6. Ligji i shoqérive tregtare,

Treguesi i performancés:

e Aktivitete té zbatuara pér
lehtésimin e tregtisé

e Shkalla e pérputhshmérisé sé
procedurave kombétare té
lehtésimit té tregtisé me
procedurat e pércaktuara té
lehtésimit té tregtisé né vendet
anétare té OBT-sé

e Progresiiarritur né
harmonizimin e legjislacionit
kombétar me legjislacionin e
BE-sé né pérputhje me MSA-né
dhe prioritetet e arritura nga
NPAA né pjesén e Kapitullit

Baza fillestare:

e Ligji pér shérbimet (Gazeta Zyrtare e
RMYV 98/2019)i cili éshté né pérputhje
me Direktivén e shérbimeve
2006/123/EC té Parlamentit Evropian

e Planii veprimit pér harmonizimin e
ligjeve materiale me Ligjin pér
shérbime

o Eshté dorézuar oferté iniciale pér t'iu
bashkuar marréveshjes dhe zhvillohen
negociata me anétaret e Marréveshjes

e Detyrimi pér dorézimin e njoftimeve né
pérputhje me Marréveshjen e OBT-sé

Rezultati i planifikuar (pércaktimi) né nivel
vjetor:

e Zbatimii Ligjit pér shérbime si kornizé e
pérgjithshme ligjore pér qasje né tregun
e shérbimeve dhe kryerjen e
veprimtarive shérbyese né Republikén e
Magedonisé.

e (Harmonizimi i ligjeve materiale me
Ligjin pér shérbimet)

e Aderimi drejt Marréveshjes pér
furnizime publike

e Dorézimii ploté dhe né kohé i njoftimeve
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3.30 - Marrédhéniet e jashtme,

Kapitullit 3.03 - E drejta e
themelimit dhe liria pér té

dhéné shérbime, Kapitullit 3.06
- Ligji i shogérive tregtare dhe

Kapitullit 3.31 - Politika e
jashtme e sigurisé dhe e
mbrojtjes,

Rritja e shkémbimit té jashtém

tregtar,

Miratohen masa autonome pér
uljen e detyrimeve doganore
Miratohen masa pér mbrojtjen

e prodhimit vendor
Numri i njoftimeve té

dorézuara né OBT dhe BE
Masat Aktivitetet: Korniza kohore pér zbatimin
Tremujori | Tremujori 2 Tremujori 3 Tremujori 4 Mjetet Forma
1 financiare | organizative/pers
on
Implementimii | Implementimi PO PO PO PO 0 Njésia e
Ligjit pér i Planit té Bashképunimit
sharbime veprimit pér Tregtar Shumépalésh
harmonizimin
e ligjeve
materiale me
Ligjin pér
shérbime
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Aderimi i RMV | Pjesémarrija PO PO PO PO 300,000 Njésia pér
né né mbledhjet e bashképunim tregtar
Marréveshjen Komitetit té shumépalésh / MPJ,
pér furnizime ful;Dnl%fimeve ?/IF, ’B'yroja 1 11~\;I(F pf.r
. . publike té urnizime publike, etj.
publike né OBT OBT-sé
Pérfshirja e PO PO PO PO 100.000 Njésia pér
RMV né bashképunim
Iniciativén e shumépalésh tregtar
OBT-sé pér / MPJ, MF, MSHIA,
tregtiné MPB, MTV, MPB,
. ISHSHS. AKE, BFP,
elektronike dhe MK
pér rregullimin
e brendshém né
shérbimet
Njoftimet Njoftimet ndaj PO Njésia e
marréveshjes Bashképunimit
sé licencimit Tregtar Shumépalésh
importues
Njoftimet ndaj PO Njésia i
marréveshjes Bashképunimit
sé qasjes né Tregtar Shumépalésh
treg
Njoftimet PO Njésia e
sipas Bashképunimit
Marréveshjes Tregtar Shumépalésh

pér Zbatimin e
Nenit 6 té
GATT
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Njoftimet ndaj PO PO PO PO Nijlésia e
marréveshjes Bashképunimit

pér SPS Tregtar Shumépalésh
Njoftimet ndaj PO Njésia e
Marréveshjes Bashképunimit

pér Tregtar Shumépalésh
subvencione

dhe masa

kompensuese

Njoftimet ndaj PO PO PO PO Njésia e
marréveshjes Bashképunimit

pér bujgésiné Tregtar Shumépalésh
Pérgatitja e PO PO PO PO Njésia e

propozim Bashképunimit
vendimeve pér Tregtar

trajtimin Shumépalésh, MF, SL
preferencial

tarifor (masa

autonome pér

uljen e

detyrimeve

doganore)

Harmonizimi PO Njésia e Tregtisé

dhe publikimi Shumépaléshe
ilistave té

kuotave

doganore pér
importe sipas
Marréveshjev
e pér tregti té
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liré me BE-n§,
EFTA, Turqiné
dhe Ukrainén
dhe Listén e
kuotave
doganore
sipas
marréveshjes
pér
anétarésimin
e Republikés
sé Magedonisé
né OBT.

NENGRUPI 2: Bashképunimi mé intensiv tregtar rajonal - plani shumévjecar i veprimit té Zonés Ekonomike Rajonale (MAP REA)

Qéllimi i nénprogramit:Zbatimi i vazhdueshém i aktiviteteve té MAP REA me qéllim pérshpejtimin e proceseve integruese né BE té

vendeve té Ballkanit Peréndimor

Treguesi i suksesit:

Shkalla e zbatimit té MAP REA né komponentét
e tregtisé, investimeve, lévizshmérisé dhe
shogérisé digjitale

Shkalla e zbatimit té Planit té veprimit dhe
konkluzionet e Samitit né Sofje dhe Londér
Shkalla e zbatimit té aktiviteteve nga shtylla e
"rritjes rajonale” té Strategjisé EJL 2020

Shkalla e implementimit té Protokollit Shtesé 5
dhe Plani i veprimit pér lehtésimin e tregtisé
CEFTA.

Pérfundimi i negociatave pér njohjen reciproke
té kualifikimeve profesionale

Baza fillestare:

Implementimi i
aktiviteteve né
pérputhje me procesin e
Berlinit  pér  zonén
ekonomike rajonale;
implementimi i CEFTA-s

Rezultati i planifikuar (pércaktimi) né nivel
vjetor:

e Takime té mbajtura konsultative, raunde
negociatash, zbatimi i vendimeve té
miratuara té Komitetit té Pérbashkét té
CEFTA-s dhe miratimi i akteve pérkatése
nga Qeveria, aktivitete dypaléshe dhe
rajonale pér realizimin e detyrave konkrete
né kuadér té PD 5-SEED + dhe PD 6. -
pérzgjedhja e sektorit, aktivitetet né

tregtiné elektronike, fillimi i negociatave

pér zgjidhjen e kontesteve (PD 7)
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e Rritja e bashképunimit tregtar dhe tregtisé sé
jashtme me vendet e CEFTA-s
e Numri i masave dhe problemeve jotarifore té
zgjidhura gjaté zbatimit té CEFTA-s, EFTA-s dhe
SSA-sé
Masat Aktivitetet: Korniza kohor pér zbatimin
Tremujor | Tremujor | Tremujori 3 | Tremu;j Mjetet Forma
il i2 ori 4 financiare | organizative/person
Pjesémarrija e Pjesémarrije aktive PO PO PO PO 300,000 Njésia pér
Republikés sé né mbledhjet e Bashképunim Tregtar
Magedonisé sé Komitetit té Shumépalésh.
Veriut né CEFTA Pérbashkét,
dhe organet e Komisionit pér
CEFTA-s Lehtésimin e
Tregtisé, Komitetit
té Personave té
Kontaktit,
Nénkomitetit pér
Shérbime,
Nénkomitetit pér
Masat Jotarifore
me grupet e tyre té
punés.
Implementimi i Zgjerimi i PO PO PO PO 185,000 Njésia pér
Protokollit Shtesé 5 | Korridoreve té Bashképunim Tregtar
pér Lehtésimin e Gjelbér drejt Shumépalésh.
Tregtisé vendeve té BE-sé Drejtoria doganore,
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dhe zbatimi i
masave sipas
Roadmap té
miratuar nga palét
e CEFTA-s

Zgjerimi i
njoftimeve intra
CEFTA-s para
mbérritjes sé
mallrave nga
agjencité
fitosanitare,
veterinare dhe
ushgimore té
paléve té CEFTA-s

Realizimi i fazave
té projektit SEED +

Marréveshja e
pérbashkét
ndérmjet paléve té
CEFTA-s pér
profilet e
pérbashkéta té
rrezikut rajonal
dhe veprimin
inicial/pilot

pérmes modulit té

Agjencia e Ushqimit,
MBPE - SPS
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ri SEED

Harmonizimi i
orarit té punés sé
agjencive té
pérfshira né
doganimin e
mallrave

Shkémbimi i
informacioneve né
CEFTA dhe
shqyrtimi i
mundésisé sé
zvogélimit té
numrit dhe
lartésisé sé
tarifave
administrative dhe
kostove té tjera
gjaté importit dhe
eksportit té
mallrave

Njohja e
programeve pér
operatorét
ekonomiké té
autorizuar pér
Magedoniné e
Veriut, Serbiné dhe
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Moldaviné

Implementimi i
Vendimit pér pemé
dhe perime pér
produktet pilot

Zbatimi kalimtar i
rregullave té
rishikuara té
origjinés né lidhje
me Konventén Pan
Euro-Mesdhetare
pér rregullat e
origjinés

Zbatimi i
Strategjisé sé
CEFTA-s pér
menaxhimin

doganor té
rrezigeve

Zbatimi i Protokollit | Rekomandime té PO PO PO PO 50,000 Njésia pér

Shtesé 6 pér identifikuara Bashképunim Tregtar
Shérbimet specifike té Shumépalésh
CEFTA-s

Disiplinat té
propozuara
rajonale pér
rregullativén

53




MINISTRIA E EKONOMISE (S

: PLANI VJETOR | PUNES 2023

vendore

Analiza e dobésisé
sé procedurave pér
dorézimin e
dérgesave né palét
e CEFTA-s dhe
procedurat
doganore

Miratimi i
Vendimit té
CEFTA-s pér
Lehtésimin e
Tregtisé né
Shérbimet e
Turizmit, duke
pérfshiré
miratimin e njohjes
reciproke té
licencave

NENGRUPI 3: Bashképunimi mé intensiv tregtar dypalésh

Qéllimi i nénprogramit: Té intensifikojé dhe forcojé bashképunimin tregtar dypalésh

Treguesi i suksesit:

Marréveshjet e iniciuara, rrjedhése dhe té lidhura pér
bashképunim tregtar dhe ekonomik,

Rritja e bashképunimit tregtar dhe tregtisé sé jashtme

Baza fillestare:
Marréveshjet pér
bashképunimin
dypalésh ekonomik

Rezultati i planifikuar (pércaktimi) né nivel
vjetor:

Ratifikimi i ndryshimeve né Protokollin Shtesé té
Marréveshjes sé Tregtisé sé Liré me Ukrainén
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Seancat e mbajtura té komisioneve té pérbashkéta pér
marréveshjet e tregtisé sé liré dhe marréveshjet
dypaléshe pér bashképunimin tregtar dhe ekonomik
Konkluzionet e realizuara pas protokolleve té
miratuara nga komisionet e pérziera
Probleme té zgjidhura gjaté implementimit té DST,

dhe tregtar

Marréveshjet e
Tregtisé sé Liré

Mbajtja e seancave té Komisioneve té Pérbashkéta
né kuadér té DST dhe pas Marréveshjeve pér
Bashképunimin Dypalésh Ekonomik dhe Tregtar

DES dhe DTES
Masat Aktivitetet: Korniza kohore pér zbatimin
Tremujori | Tremujori | Tremujori | Tremujori Mjetet Forma
1 2 3 4 financiare organizative/person

Ndryshimi i MTL Negociatat pér PO PO PO PO 55,000 Njésia pér
me Turqiné ndryshimin e Bashképunim Tregtar

Marréveshjes sé Bilateral, MPJ, MBPE,

Tregtisé sé Liré me MF, MTL, MPPS,

Turqginé

PO

Harmonizimi i

Protokollit pér

origjinén e mallrave
Zbatimi i Platforma pér PO PO PO PO 210,000 Njésia pér
Marréveshjeve té mbajtjen e seancés sé Bashképunim Tregtar
Bashképunimit Komitetit té Bilateral, MPJ, MBPE,
Ekonomik me Pérbashket MF, MTL, MPPS,
(Republikén e Mbajtja e seancés PO PO
Hungarisé, dhe pérgatitja e njé
Rumanisé, raporti
Kazakistanit)
Marréveshja pér Nénshkrimi PO 150,000 Njésia e  Tregtisé
bashképunimin Dypaléshe
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tregtar dhe
ekonomik me
Republikén Ceke

NENGRUPI 4: Zbatimi i regjimit té tregtisé sé jashtme

Qéllimi i nénprogramit:Zbatimi konsekuent i obligimeve té marra nga Republika e Magedonisé pér mospérhapjen e arméve té
shkatérrimit né masé qé dalin nga rezolutat e OKB-sé, masat kufizuese té cilave iu éshté bashkangjitur Republika e Magedonisé,
obligimet nga Protokolli pér anétarésim té Republikés sé Magedonisé né OBT dhe marréveshjet e tregtisé sé liré, si dhe harmonizimi i
legjislacionit kombétar me legjislacionin e BE-sé né pjesén e Kapitullit 3.30- Marrédhéniet e jashtme

Treguesi i suksesit:

Numri ilejeve té léshuara pér eksportin e
mallrave dhe teknologjive me pérdorim té
dyfishté dhe certifikatave té léshuara pér
pérdoruesit pérfundimtar,

Numri i vendimeve té léshuara pér regjistrimin
e prodhuesve, eksportuesve dhe importuesve
té produkteve té duhanit dhe produkteve té
ngjashme me to dhe vendimeve pér
regjistrimin e markave té produkteve té
duhanit

Numri i licencave té léshuara pér shitjen e
pijeve alkoolike dhe mendimet pér plotésimin
e kushteve minimale teknike pér kryerjen e
veprimtarive energjetike, tregtimin me
shumicé té derivateve té naftés dhe ruajtjen e
derivateve té naftés.

Baza fillestare:

Ligji pér kontrollin e
eksportit té mallrave
dhe teknologjive me
pérdorim té dyfishté
éshté pjesérisht né
pérputhje me
Rregulloren e BE-sé
428/2009

Eshté pérgatitur draft-
tekst i Ligjit pér
rregullimin e tregtisé
sé mallrave gé mund
té pérdoren pér dénim
me vdekje, torturé ose
trajtim ose dénim
tjetér mizor, ¢njerézor
dhe poshtérues né
pérputhje me
Rregullativén e

Rezultati i planifikuar (pércaktimi) né nivel
vjetor:

Miratimi i ligjit té ri pér kontrollin e eksportit té
mallrave dhe teknologjive me pérdorim té dyfishté,
né ményreé qé té jeté né pérputhje me Rregullativén
(BE) numér 2021/821.

Miratimi i Ligjit pér rregullimin e tregtisé sé
mallrave gé mund té pérdoren pér dénim me vdekje,
torturé ose trajtim ose dénim tjetér mizor,
¢njerézor dhe poshtérues

Miratimi i listés sé re té mallrave dhe teknologjive
me pérdorim té dyfishté né ményré qé té jeté né
pérputhje me Rregullativén e deleguar té BE-sé
2023/66 e datés 21 tetor 2022 qé zévendéson
Rregullativén (BE) numér 2021/821 té Parlamentit
Evropian dhe té Késhillit né lidhje me Listén e
mallrave dhe teknologjité me pérdorim té dyfishté,
Gazeta Zyrtare e Bashkimit Evropian L 9 e 11 janarit
té vitit 2023
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Bashkésisé (BE) nr.
2019/125
Masat Aktivitetet: Korniza kohore pér zbatimin
Tremujori | Tremujori | Tremujori | Tremujori Mjetet Forma
1 2 3 4 financiare organizative/person

Miratimi i Ligjit Pérgatitja e draft PO PO Njésia e regjimit té
pér kontrollin e tekstit té ligjeve té tregtisé sé jashtme
eksportit té PVR-s&
mallrave dhe
teknologjive me
pérdorim té
dyfishté Aprovimi i tekstit té PO Njésia e regjimit té

ligjit nga QRMV dhe tregtisé sé jashtme

u dérgua né Kuvend

Miratimi i ligjit nga PO PO Njésia e regjimit té

Kuvendi tregtisé sé jashtme
Miratimi i Ligjit Koordinimi me PO Njésia e regjimit té
pér rregullimin e institucionet tregtisé sé jashtme
tregtisé sé kompetente dhe
mallrave qé mund miratimi i ligjit pér

R . hegjen e VRSM

té pérdoren pér
dénim me vdekje, Miratimi nga
torturé ose trajtim | Kuvendi
ose dénim tjetér PO PO

mizor, ¢njerézor
dhe poshtérues
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Implementimi i
Ligjit pér
kontrollin e
eksportit té
mallrave dhe
teknologjive me
pérdorim té
dyfishté

Miratimi i listés sé
mallrave dhe
teknologjive me
pérdorim té dyfishté

PO

Njésia e regjimit té
tregtisé sé jashtme

Raport pér punén e
shérbimit profesional
pér dhénien e lejeve
pér eksportin e
mallrave dhe
teknologjive pér
pérdorim té dyfishté
nga Komisioni pér
eksportin e mallrave
dhe teknologjive me
pérdorim té dyfishté

PO

Njésia e regjimit té
tregtisé sé jashtme

Léshimi i lejeve pér

eksportin e mallrave
dhe teknologjive pér
pérdorim té vecanté

PO

PO

PO

PO

Njésia e regjimit té
tregtisé sé jashtme

Implementimi i
Ligjit té tregtisé

Pérkthimi né shqip i
akteve nénligjore té
ligjit dhe publikimi i
tyre

PO

Njésia e regjimit té
tregtisé sé jashtme

Miratimi i Vendimit
pér ndalimin e shitjes
sé derivateve té
naftés

PO

Njésia e regjimit té
tregtisé sé jashtme

Léshimi i licencave
pér shitjen e pijeve

PO

PO

PO

PO

Njésia e regjimit té
tregtisé sé jashtme
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alkoolike

Mbajtja e regjistrit té
licencave pér shitjen
e pijeve alkoolike

PO

PO

PO

PO

Njésia e regjimit té
tregtisé sé jashtme

Implementimi i
Ligjit pér duhanin
dhe produktet e
duhanit

Pérkthimi né shqip i
akteve nénligjore té
ligjit dhe publikimi i
tyre

PO

Njésia e regjimit té
tregtisé sé jashtme

Miratimi i
Rregullores pér
formén, pérmbajtjen
dhe ményrén e
regjistrimit té
prodhimit, eksportit,
importit té rezervave
té produkteve té
duhanit dhe
produkteve té
ngjashme, si dhe
déshmive té
nevojshme pér
raportimin e
kushteve té
prodhimit, eksportit,
importit té rezervave
dhe produkteve té
duhanit dhe
produkteve té
ngjashme me to

PO

Njésia e regjimit té
tregtisé sé jashtme

Miratimi i

PO

Njésia e regjimit té
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Rregullores pér tregtisé sé jashtme
formén, pérmbajtjen
dhe ményrén e
listimit né Regjistrin
e eksportuesve dhe
importuesve té
produkteve nga
duhani dhe produkte
té ngjashme.

Miratimi i PO Njésia e regjimit té
Rregullores pér tregtisé sé jashtme
formén, pérmbajtjen
dhe ményrén e
listimit né Regjistrin
e prodhuesve té
produkteve té
duhanit dhe
produkteve té
ngjashme.

Léshimi i PO PO PO PO Njésia e regjimit té
aktvendimeve té tregtisé sé jashtme
prodhuesve,
eksportuesve dhe
importuesve té
produkteve nga

duhani dhe

produkteve té

ngjashme

Mbajtja e regjistrave | PO PO PO PO Njésia e regjimit té
té prodhuesve dhe tregtisé sé jashtme

regjistrave té
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eksportuesve dhe
importuesve té
produkteve té
duhanit dhe
produkteve té
ngjashme

Léshimi i
aktvendimeve pér
markat e produkteve
té duhanit dhe
produkteve té
ngjashme me to

PO

PO

PO

PO

Njésia e regjimit té
tregtisé sé jashtme

Mbajtja e regjistri té
markave té
produkteve té
duhanit dhe
produktet e
ngjashme

PO

PO

PO

PO

Njésia e regjimit té
tregtisé sé jashtme

B. Iniciativat e organit té administratés shtetérore té pércaktuara né Programin vjetor té punés sé Qeverisé pér vitin

2023

Iniciativa

Korniza kohore e pérgatitjes

Tremujori
1

Tremujori
2

Tremujori 3

Tremujori
4

4

Mjetet
financiare

Forma
organizative/person
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1.Informacioni i geverisé pér Shtator Nuk ka Sektori pér politiké

implementimin e Strategjisé industriale dhe

industriale 2018-2027 dhe Planit té investuese dhe

veprimit 2022-2023 pérgjegjési
shogérore

2. Ndryshimi dhe plotésimi i Ligjit Shtator Tetor Nuk ka Sektori pér politiké

pér Zonat Zhvillimore Teknologjike industriale dhe

Industriale investuese dhe
pérgjegijési
shoqérore

3. Informacion nga Qeveria pér Maj Nuk ka Sektori pér politiké

zbatimin e Programit pér industriale dhe

mbéshtetjen e konkurrueshmeérisé sé investuese dhe

industrisé pérpunues dhe pérgjegijési

pérgjegjésisé shogérore pér vitin shogérore

2022 (PPKPIOO)

4. Raport mbi punén e komisionit pér Shkurt Nuk ka Sektori pér

eksportin e mallrave dhe Bashképunim

teknologjive me pérdorim té dyfishté Tregtar
Ndérkombétar

5. Ligji pér kontrollin e eksportit té Tetor Nuk ka Sektori pér

mallrave dhe teknologjive me Bashképunim

pérdorim té dyfishté Tregtar
Ndérkombétar

6. Vendim pér ndalimin e shitjes sé Mars Nuk ka Sektori pér

produkteve té caktuara té naftés Bashképunim
Tregtar
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Ndérkombétar
7. Vendim pér pércaktimin e listés sé Shtator Nuk ka Sektori pér
mallrave dhe teknologjive me Bashképunim
pérdorim té dyfishté Tregtar
Ndérkombétar
8. Informacion pér aderim né Prill Nuk ka Sektori pér
Marréveshjen pér furnizime publike Bashképunim
té Organizatés Botérore té Tregtisé Tregtar
Ndérkombétar
9. Vendim pér pércaktimin e listés sé Dhjetor Nuk ka Sektori pér
mallrave qé nuk kané asnjé zbatim Bashképunim
praktik, pérveg ekzekutimit té Tregtar
dénimit me vdekje, torturés dhe Ndérkombétar
trajtimeve ose dénimeve té tjera
mizore, ¢cnjerézore ose poshtéruese.
10. Vendim pér pércaktimin e listés Dhjetor Nuk ka Sektori pér
sé mallrave qé mund té pérdoren pér Bashképunim
géllime té torturés ose trajtimeve Tregtar
ose dénimeve té tjera mizore, Ndérkombétar
¢njerézore ose poshtéruese
11. Vendim pér pércaktimin e listés sé Dhjetor Nuk ka Sektori pér
mallrave qé mund té pérdoren pér té Bashképunim
vraré njeréz (injeksione Tregtar
vdekjeprurése, (mjete anestezike, Ndérkombétar

barbiturate me efekt afatshkurtér
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ose afatmesém).

12. Ligji pér ndalimin e praktikave té | janar Nuk ka Sektori pér

pandershme tregtare né zinxhirin e Bashképunim

furnizimit té produkteve bujgésore Tregtar

dhe ushgimore Ndérkombétar

13. Ndryshim dhe plotésim iListés Tetor Nuk ka Sektori i léndéve té

tarifore pér pércaktimin e lartésisé para minerale

sé kompensimeve pér dhénien e

lejeve dhe koncesioneve pér kryerjen

e hulumtimeve té detajuara

gjeologjike dhe koncesioneve pér

eksploatimin e l1éndéve té para

minerale

14.Ndryshimet né Ligjin pér 1éndét e Dhjetor Nuk ka Sektori i léndéve té

para minerale para minerale

16.Raport pér zbatimin e Programit Mars Nuk ka Sektori i

pér zhvillimin e sipérmarrésisé dhe sipérmarrésisé  dhe

konkurrencés sé ndérmarrjeve té konkurrencés sé

vogla dhe té mesme pér vitin 2022 ndérmarrjeve té
vogla dhe té mesme

17. Programi pér zhvillimin e Dhjetor ka Sektori i

sipérmarrésisé dhe konkurrencés sé sipérmarrésisé dhe

ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme konkurrencés sé

pér vitin 2024 ndérmarrjeve té
vogla dhe té mesme
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18. Programi pér mbrojtjen e Janar 2.650.000 Sektori i Tregut té
konsumatoréve pér periudhén e vitit denaré Brendshém

2023

19. Informacioni mbi aktivitetet e Mars 2.000.000 Sektori i Tregut té
realizuara né vitin 2021 nga denaré Brendshém
Programi pér mbrojtjen e

konsumatoréve pér periudhén 2021-

2022

20. Ligji i mbikéqyrjes sé tregut té Mars Nuk ka Sektori i Tregut té
produkteve. Brendshém

21. Programi pér subvencionimin e Qershor 240.000.000 Sektori i Tregut té
blerjes sé automjeteve té reja hibride MKD Brendshém

dhe elektrike pér vitin 2023

22. Programi pér subvencionimin e Prill 11.000.000 Sektori i Tregut té
njé pjese té kostove té instalimit té MKD. Brendshém

pajisjes me lévizje LPG, metan ose

lloj tjetér karburanti alternativ deri

né vitin 2023

23. Programi pér subvencionimin e Shtator 120.000.000 Sektori i Tregut té

blerjes sé automjeteve té reja nga
pronarét posedues té automjeteve
meé té vjetra se 20 vjet, e gé jané
cregjistruar paraprakisht dhe kané
hequr automjetin e tyre pér vitin
2023

milioné denaré

Brendshém
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C. Masat dhe aktivitetet qé rrjedhin nga puna e organit té administratés shtetérore

Né kété pjesé té planit té punés renditen masat dhe aktivitetet qé rrjedhin nga puna e organit shtetéror té punés, si: miratimi
i akteve nénligjore dhe akteve té tjera té organit té administratés shtetérore, zbatimi i furnizimeve publike, zbatimi i
procedurave té punésimit né pérputhje me planin vjetor té punésimit et;j.

PERSHKRIMI DHE QELLIMI I MASES 2: Menaxhimi i burimeve njerézore

Treguesi i suksesit: jané realizuar 15 punésime té reja dhe 8 avancime né vitin 2022

Aktiviteti Korniza kohore pér ekzekutim

Tremujori ‘ Tremujori ‘ Tremujori | Tremujori Mjetet Forma
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1 2 3 4 financiare organizative/person
Punésime té reja sipas Planit vjetor pér v v v 2,220,939,00 Sektori i
punésim pér vitin 2023 Menaxhimit te
Burimeve
Njerézore
Avancime té reja né pérputhje me / / / / /
Planin vjetor pér punésim pér vitin
2023
PERSHKRIMI DHE QELLIMI I MASES 3: Zbatimi i furnizimeve publike né vitin 2023
Treguesi i suksesit: Numri i furnizimeve té realizuara
Aktiviteti Korniza kohore pér ekzekutimin
Tremujori | Tremujori | Tremujori | Tremujori Mjetet Forma
1 2 3 4 financiare organizative/person
Furnizimi i karburanteve pér Tetor 2000000 Sektorin pér puné té
automjete zyrtare pérgjithshme dhe té
pérbashkéta
Blerja e artikujve shkrimi Tetor 300,000 Sektori pér puné té
pérgjithshme dhe té
pérbashkéta
Furnizimi i ujit té pijshém Mars 200,000 Sektori pér puné té

pérgjithshme dhe té
pérbashkéta
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Furnizim i gomave pér automjete Shkurti 200,000 Sektori pér puné té
zyrtare pérgjithshme dhe té
pérbashkéta
Servisimi i automjeteve motorike Shkurt 1000 000 Sektori pér puné té
pérgjithshme dhe té
pérbashkéta
Larja e automjeteve motorike mars 200,000 Sektori pér puné té
pérgjithshme dhe té
pérbashkéta
Sigurimi i automjeteve motorike Maj 200,000 Sektori pér puné té
pérgjithshme dhe té
pérbashkéta
Sigurimi i pajisjeve té zyrés dhe Néntoré 60,000 Sektori pér puné té
kompjuteréve me pajisje pérgjithshme dhe té
kompjuterike pérbashkéta
Furnizimi i shérbimeve té Korrik 1000 000 Sektori pér puné té
pérkthimit pérgjithshme dhe té
pérbashkéta
Pérgatitja e strategjisé kombétare Departamenti i
dhe planit té veprimit pér Turizmit
zhvillimin e turizmit né Republikén
e Magedonisé sé Veriut pér 2024- Mars 5000000
2028
Projektimi i tri zgjidhjeve ideore Sektori i Turizmit
ér objektet nga Studimi pér
P : 5 P Mars 1500 000

objektet e pashfrytézuara né
Republikén e Magedonisé sé Veriut
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Projekt me té cilin qyteti i Maj Sektori i Turizmit
Krushevés do té pérfaqésojé qytet
: P q ] qy 3,000,000
me vlera etnike dhe historike dhe
gytet me zero mbeturina
Sektori i Turizmit
Pérpilimi i udhérréfyesi pér
. P . v .p R Mars 500,000
turizmin rural dhe ekoturizém
Pérmirésimi i softuerit pér Maj Sektori i Turizmit
realizimin e thirrjeve elektronike 500,000
pér dhénien e granteve
Sigurimi i té dhénave nga fusha e Sektori i Turizmit
turizmit dhe pérgatitja e modelit
i €he persatt R Mars 1500 000
pér projeksionin e treguesve té
ardhshém
Mirémbajtja e sistemit té vetém Néntori 160,000 Sektori i Céshtjeve
elektronik pér ankand elektronik Juridike
pér dhénien e marréveshjeve pér
vendosjen e partneritetit publiko-
privat
Mirémbajtja e Softuerit pér Tetor 160,000 Sektori i Céshtjeve
evidencén e l1éndéve kundérvajtése Juridike
Pajisje pér sistemin e evidencés Prill 60,000 Sektori i Menaxhimit té

sé orarit té punés sé punonjésve
né Ministriné e Ekonomisé

Burimeve Njerézore
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Kontroll sistematik i té Gusht 200,000 Sektori i Menaxhimit té
punésuarve né Ministriné e Burimeve Njerézore
Ekonomisé
Certifikimi i sistemit té Shkurt 500,000 Sektori i Menaxhimit té
menaxhimit té cilésisé né Burimeve Njerézore
Ministriné e Ekonomisé né
pérputhje me kérkesat e
standardit ISO 9001:2015/
Toneré Maj 600,000 Sektori i informatikés
dhe komunikimit
Pajisje informatike Prill 5500 000 Sektori i informatikés
dhe komunikimit
Antivirus Néntor 300,000 Sektori i informatikés
dhe komunikimit
Mirémbajtja parandaluese e Shkurt 350,000 Sektori i informatikés
softuerit dhe komunikimit
Riparimi dhe mirémbajtja e Qershor 300,000 Sektori i informatikés
pajisjeve harduerike dhe komunikimit
Shérbimet e internetit Dhjetor 300,000 Sektori i informatikés
dhe komunikimit
Rikonfigurimi i politikave té Néntor 100.000 Sektori i informatikés
softuerit bekap dhe komunikimit
Mirémbajtja e softuerit pér puné Maj 200,000 Sektori i informatikés
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financiare dhe komunikimit
Softuer pér monitoring dhe Gusht 600,000 Sektori i informatikés
sistemit té biletave pér softuer dhe komunikimit
Furnizim grupor publik i energjisé Prill 6,000,000 Sektori i energjetikés
elektrike né objektin-ndértesé
zyrtare né ul. Yuri Gagarin nr.15 né
Shkup, pér pjesén e Ministrisé sé
Ekonomisé
Furniuzim publik pér mirémbajtjen | Mars 300,000 Sektori i energjetikés
e softuerit pér evidencén e
Marréveshjeve té sé drejtés sé
pérdorimit té premisé
Furnizim pér mirémbajtjen e Sektori i léndéve té
. e . ara minerale
sistemit té koncesioneve Mars 120,000 p
elektronike
Furnizim pér mirémbajtjen e Shkurt 180,000 Sektori i léndéve té
veglave softuerike GIS para minerale
Furnizim pér zhvillimin e Shkurt 5000 000 Sektori i léndéve té
standardeve teknike qé rrjedhin para minerale
nga rregulloret ligjore né fushén e
léndéve té para minerale
Mars 900,000 Sektori pér politika
Vlerésimi i Politikés Industriale industriale dhe
investive
Maj 600,000 Sektori pér politika

Analiza e potencialit pér

industriale dhe
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bashképunim ndérmjet kompanive
té huaja dhe vendase pér
kontraktimin e jashtém me
kompanité fillestare

investuese

MUWHUCTEP,
MINISTER,

Kreshnik Bekteshi
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